
ЗА КС) 11 ОДА Г ЕЛ Ы I О  К С О Б  РА Н 11Е 
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

Депутат
второю созыва (2013 - 2018 гг.)

Нч

На Л" .................. ... о т ........... .......... .

Губернатору Иркутской облас i и 
С.Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

В соответствии с действующим законодательством решение вопросов 
организации и обеспечения защиты исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской 
Федерации отнесено к полномочиям органов государственной власти 
субъе кта Росс и й с ко й Федера ц и и.

Долгосрочная целевая программа Иркутской области «Организация и 
обеспечение защиты исконной среды обитания и традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов в Иркутской области на 2013 - 2015 
годы» действовала на территории Иркутской области менее года - с апреля 
по декабрь 2013 года.

Единый нормативный правовой акт Иркутской области, которым были 
бы предусмотрены мероприятия, направленные на организацию и 
обеспечение защиты исконной среды обитания и традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации, на 
сегодняшний день не принят. С 2014 года соответствующие мероприятия 
содержатся в разных подпрограммах государственных программ Иркутской 
области. Ответственными за реализацию данных мероприятий являются 
различные отраслевые министерства Иркутской области. Лишь с 2017 года 
координация работы исполни тельных органов государе! венной влас i и 
Иркутской области и органов местного самоуправления по развитию 
коренных малочисленных народов возложена на министерство 
экономического развития Иркутской области.

Мероприятия по организации жизнеобеспечения населенных пунктов 
Тофаларии. предусмотренные в государственных программах Ирку тской 
области, постоянно корректируются, меняются формулировки, объемы 
финансирования.

Ярким примером тому является запланированное сокращение объема 
субсидий муниципальному образованию «11ижнеудинекий район» на
компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для



жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом на 2017 год более 
чем на 6 млн.рублей. Кроме того, денежные средства на приобретение, 
отпуск и хранение нефтепродукте!?, для работы дизельных ыектросташшй, 
запасных частей к ним, а также на содержание и обслуживание дизельных 
электростанций, находящихся на балансе муниципальных учреждений но 
состоянию на 1 марта 2017 года не поступили, следствием чего явилась 
задолженность за отпущенное топливо на общую сумму более 20 млн. 
рублей.

Необходимо учесть, что населенные пункты Тофаларии оторваны от 
«большой» земли, к ним отсутствует автомобильная дорога, все товары 
длительного хранения и ГСМ доставляются по зимнику с января по март, в 
остальное время доставка пассажиров и грузов осуществляется авиационным 
транспортом. Проблемы с финансированием жизнеобеспечения Гофаларии 
на протяжении последних двух лет возникают ежегодно и могут привести к 
срыву доставки дизельного топлива, продуктов питания и других товаров 
первой необходимости, нарушению плана полетов.

В целом на территории Тофаларии скопилось множество социально- 
экономических проблем, которые могут привести к критической ситуации. 
Как показывает практика, данные проблемы не решаются посредством 
реализации разрозненных мероприятий государственных программ 
Иркутской области. Это подтверждается многочисленными обращениями 
жителей Тофаларии, мэра муниципального образования «Нижнеудинский 
район» С.М. Худоногова в мой адрес.

С учетом вышеизложенного, прошу поручить 1 [равительству Иркучекой 
области рассмотреть вопрос о разработке и принятии государственной 
программы 11ркутской области (подпрограммы), предусматривающей 
комплекс взаимоувязанных между собой мероприятий по задачам, срокам 
осуществления, исполнителям и ресурсам, направленных на создание 
условий для повышения доступности для коренных малочисленных народов 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры, развитие сферы 
образования, культуры и ме лицинского обслуживания коренных
малочисленных народов, их самозанятости, сохранение видов традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов и их 
материально-экономическое обеспечение. Кроме того, прошу 
проинформировать Законодательное Собрание Иркутской облает об 
объемах субсидий на поддержку экономического и социального развития 
коренных малочисленных народов, полученных и; федерального бюджета в 
2013 - 2016 г., по годам, а также сообщить ожидается ли Правительством 
Иркутской области получение указанной субси тин в 201 7 году.

Jen у i ат T.P.Cai леев

Депутат



v   J '

ЗАКОНОДАТЕЛ ЬНОЕ СОБРА 11 НЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

II О С I А Н О В Л Е II И Е

О депутатском запросе группы 
депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области к Гу
бернатору Иркутской области 
Левченко С.Г, «О решении во
просов организации и обеспече
ния защиты исконной среды оби
тания и традиционного образа 
ж I i з н и к о р е н н ы х м ал очисленных 
народов на территории Иркут
ской области»

Рассмотрев обращение группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О решении вопросов организации и обеспечения защиты исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных наро
дов на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 15 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года .N1* 31 -оз «О статусе депутата Зако
нодательного Собрания Иркутской области», Законодательное Собрание 
Ир к уте ко й области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.IV 
«О решении вопросов организации и обеспечения зашиты исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных наро
дов на территории Иркутской области» депутатским запросом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
3 а к о нодател ь \ i ого Соб рания 
Иркутской области / 11.11. Дикусарова



) л к ч ) н о д л 1 к л b u o i :  с о б р а н и и

ИРКА ГСК'ОН О К  I \ (  I И

Ленина \ и. л. Iа. Иркч iек {><>-1Ю 
1сл. (3952) 25-60-38,, факс 20-00-УЗ ЫшЫ spk n r / - .л 

OKI. 10 00U88 i 61 ,01  PI I 103380 1 0 181 m, HI fit КI III . s* и ■ a ,u608 88080 i«н;

■ i I \ бермигорч 
Иркутской облает и 
C,[ . .Левченко

О депутатском запросе

Уважаемый Сергей Гео pi невич!

Па 48-й сессии Законодательного Собрания Иркр ckoi'i об асш 
1о марш 2017 года принял- постановление Законе штельно!о ('обрати, 
Пркегской области oi 16.03.2017 .41» 48/20-3 С <3) дену! а с ком uni росе 
гП'Ппы деп>' 1 атов Законодательного Собрания Мрк\ ка:ои об юти к 
1 \6ернан>р) 1 ip к) окон об.кыш -Лев. емко ( Л . - 1 \ einei ип в- . ос**>
оркшнзашш и обеспечения пиан гы исконном с ре и. нотации и 
1 радицнон ново образа жизни коренных ма. о-: . генных наро г ь н; 
территории Ирк\ гекой облает  • .

Направляю в Ваш адрес данный юп\ пискни тир»к я г, рассмо) рожая и 
предетавления ответа в Законодательное Собрание 11ркуаскои об асш в срок, 
установленный Законом Иркутской области ог 8 июня 2009 • о m ЗУ о; 
О  статусе депутата Закоподаiсльио) о Собрания Иржчекой oO.nniio

11 ри. южепие на 3 л. в жз.

, J { / 2 / /  '
/У , jf

J L  /
/ 7 Р  / -.о. председателя ИЛ. Дню е. I; oi, I



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600, 200-015

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

05. Ok. Х Ш  № ог-04-45?Ш
на № ¥ 8 5 ________ от 22.03 . ЯРФ Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

По итогам рассмотрения депутатского запроса группы депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области от 16 марта 2017 года 

№ 48/29-ЗС «О решении вопросов организации и обеспечения защиты 

исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов на территории Иркутской области» направляю Вам 

информацию о государственной поддержке коренных малочисленных народов, 

проживающих на территории Иркутской области, в 2013-2017 годах, а также 

информацию по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета 

на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов авиационным и 

автомобильным транспортом в населенные пункты Тофаларии.

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание

mailto:mail@govirk.ru


Приложение

Информация о государственной поддержке коренных 
малочисленных народов, проживающих на территории Иркутской 

области, в 2013-2017 годах, и о предоставлении субсидий из областного 
бюджета на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов 
авиационным и автомобильным транспортом в населенные пункты

Тофаларии
1. О государственной поддержке коренных малочисленных народов, 

проживающих на территории Иркутской области.
На территории Иркутской области в восьми муниципальных районах 

проживает около 2 тысяч представителей коренных малочисленных народов 
(0,1% от численности населения Иркутской области): Катангский район 
(472 чел.), Нижнеудинский район (655 чел). Качугский район (245 чел.); 
Казачинско-Ленский район (50 чел.), город Бодайбо и Бодайбинский район 
(79 чел.), Мамско-Чуйский район (37 чел.), Усть-Кутский район (45 чел.).

Представители коренных малочисленных народов (далее -  КМН) 
проживают в удаленных и труднодоступных местностях, например:

в Нижнеудинском районе: от райцентра до населенных пунктов
Тофаларии транспортная связь осуществляется автозимником и вертолетом. 
Расстояние составляет 300 км;

в Катангском районе: транспортная связь до населенных пунктов КМН 
осуществляется водным, воздушным и автомобильным (по зимнику) 
транспортом. Расстояние составляет 500 км.

Основными видами деятельности коренных народов остаются 
традиционные: оленеводство, охота, вылов рыбы, сбор дикоросов.

В настоящее время комплексное развитие КМН Иркутской области 
осуществляется в рамках Концепции устойчивого развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 4 февраля 2009 года № 132-р, в соответствии с Планом 
мероприятий Иркутской области по реализации в 2017 -  2025 годах Концепции 
устойчивого развития коренных малочисленных народов, представители 
которых проживают на территории Иркутской области, утвержденным 
распоряжением Правительства Иркутской области от 26 декабря 2016 года 
№ 798-рп (далее -  План).

В План включены мероприятия по созданию условий для повышения 
качества жизни, улучшению демографических показателей, увеличению 
доступа к образовательным услугам, сохранению культурного наследия КМН.

В целях их реализации на территории Иркутской области предусмотрена 
государственная поддержка КМН в рамках пяти государственных программ по 
отраслевым признакам, а также с учетом специфики социально-экономических 
условий на территориях с проживанием КМН:

«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 
2014-2020 годы, подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области», основное мероприятие «Создание условий для бесперебойного



2

гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов с районными 
центрами Иркутской области»;

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 
2014-2020 годы, подпрограмма «Поддержка традиционных отраслей 
хозяйствования коренных малочисленных народов в Иркутской области: 
оленеводства, охоты и рыболовства», основное мероприятие «Оказание 
содействия сохранению и развитию традиционных отраслей хозяйствования 
коренных малочисленных народов: оленеводства, охоты и рыболовства»;

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 
2014-2020 годы, подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области», 
основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной политики в 
сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области»;

«Социальная поддержка населения» на 2014-2020 годы, подпрограмма 
«Социальная поддержка населения Иркутской области», основное мероприятие 
«Оказание социальной поддержки гражданам из числа коренных 
малочисленных народов, общинам коренных малочисленных народов 
Иркутской области»;

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 
народов Иркутской области» на 2014-2020 годы, подпрограмма
«Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных 
отношений», основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на сохранение и пропаганду традиционной культуры и образа жизни коренных 
малочисленных народов Иркутской области».

В рамках государственных программ Иркутской области в 2016 году 
оказана государственная поддержка КМН в размере 105 379,2 тыс. руб., в том 
числе из областного бюджета 104 230,1 тыс. руб., из федерального 
бюджета -  1 149,1 тыс. руб. Необходимо отметить, что объем государственной 
поддержки КМН ежегодно увеличивается:

в 2013 году он составил 53 390,5 тыс. руб. всего, в том числе из 
областного бюджета -  51 442,9 тыс. руб., из федерального
бюджета -  1 947,6 тыс. руб. в рамках долгосрочной целевой программы 
Иркутской области «Организация и обеспечение защиты исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов в 
Иркутской области на 2013-2015 годы»;

в 2014 году -  91 012,5 тыс. руб. всего, в том числе из областного бюджета 
-  88 905,4 тыс. руб., из федерального бюджета -  2 107,1 тыс. руб.;

в 2015 году -  103 564,5 тыс. руб. всего, в том числе из областного 
бюджета-9 5  109,1 тыс. руб., из федерального бюджета -  1 813,7 тыс. руб.

Также КМН получают иные меры поддержки, в частности 
осуществлялась доставка ограниченного перечня продовольственных товаров. 
Завезено 8,7 тыс. тонн продовольственных товаров на сумму 21,6 млн. руб. в 
Катангский, Казачинско-Ленский, Усть-Кутский, Киренский, Качугский, 
Мамско-Чуйский, Бодайбинский районы, г. Бодайбо.



3

Осуществляются перевозки воздушным транспортом АО «Авиакомпания 
«Ангара» на маршрутах Иркутск -  Мама -  Иркутск 
(35,6 млн. руб.), Иркутск -  Ербогачен -  Иркутск (29,8 млн. руб.), пассажирские 
перевозки воздушным транспортом по вертолетным маршрутам в Катангский и 
Киренский районы (перевезено 3 833 человек, на сумму 47,6 млн. руб.).

Для создания условий ведения образовательной деятельности 
осуществляется ремонт детских садов и школ, в которых обучаются и 
воспитываются дети КМН (за 2016 г. расходы составили 36,2 млн. руб., в т.ч. на 
капитальный ремонт здания школы в п. Нерха -  23,2 млн. руб., ремонт детских 
садов и школ -  13 млн. руб.).

В рамках государственно-частного партнерства с ООО «Иркутская 
нефтяная компания» в 2016 году реализованы социальные мероприятия на 
территориях Усть-Кутского района (7,5 млн. руб.). Например, предоставлен 
газовый конденсат для обеспечения охотников п. Верхнемарково, выполнены 
ремонтные работы в Марковской участковой больнице п. Верхнемарково, 
МДОУ № 27 п. Верхнемарково, работы МДОУ № 15 п. Ния, приобретено 
спортивное оборудование и инвентарь в спорткомплекс «Кембрий» 
п. Верхнемарково и прочее.

На 2017 год объем запланированных средств на оказание 
государственной поддержки КМН составляет 105 475,6 тыс. руб. всего, в том 
числе из областного бюджета -  104 210,3 тыс. руб., из федерального бюджета -  
1 265,3 тыс. руб.

Таким образом, наличие или отсутствие единой государственной 
программы не влияет на объем предоставляемой КМН поддержки. Более 
подробная информация о мерах государственной поддержки КМН за 
2013-2017 годы представлена в приложении.

В 2017 году на федеральном уровне поддеряска КМН будет предоставлена 
в рамках новой подпрограммы «Коренные малочисленные народы Российской 
Федерации» государственной программы Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики» (постановление Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532). Распределение 
субсидий по этой программе осуществляется пропорционально численности 
КМН, проживающих на территории субъектов Российской Федерации. В связи 
с тем, что в Иркутской области проживает всего около 2 тыс. человек, 
относящихся к КМН, доля региона составила около 1% от общего объема 
финансирования по указанной программе (объем финансирования на 
Российскую Федерацию -  128 млн. руб., в т.ч. на Иркутскую область -  1,3 млн. 
руб.). Однако необходимо отметить, что объем финансирования из 
федерального бюджета на одного представителя КМН Иркутской области 
превышает среднероссийский показатель (по России -  405 руб., по области -  
667 руб.).

В связи с принятием данной госпрограммы действие государственной 
программы Российской Федерации «Укрепление единства Российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 -  2020 годы)» с 2017 года 
прекращено.



4

Кроме того, в целях обеспечения и защиты прав и законных интересов 
коренных малочисленных народов (эвенков, тофаларов), а также в рамках 
формирования механизмов государственной поддержки данной категории 
населения Указом Губернатора Иркутской области от 6 июня 2016 года 
№130-уг создан Координационный совет при Губернаторе Иркутской области 
по делам коренных малочисленных народов, представители которых 
проживают на территории Иркутской области (далее -  Координационный 
совет).

Также 23 марта 2017 года на совещании в Правительстве Иркутской 
области принято решение о разработке комплексного плана социально- 
экономического развития коренных малочисленных народов, представители 
которых проживают на территории Иркутской области, на 2017-2019 годы.

По итогам разработки данного плана будет проведена работа по 
возможному внесению изменений в действующие государственные программы 
(подпрограммы) Иркутской области в целях обеспечения решения 
первоочередных проблем, сдерживающих развитие КИМ.

Кроме того, Правительство Иркутской области готово поддерживать 
инвестиционные проекты, инициируемые представителями КМН. Одно из 
основных требований -  регистрация инициатора проекта в качестве 
индивидуального предпринимателя или юридического лица.

В настоящее время Фондом микрокредитования Иркутской области в 
рамках имеющихся механизмов разрабатываются специальные условия 
поддержки потребительских, сельскохозяйственных кооперативов и субъектов 
малого и среднего предпринимательства, работающих на территории 
проживания КМН. Подробная информация указана в приложенных слайдах.

2. По вопросу предоставления субсидий из областного бюджета на 
компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов авиационным и 
автомобильным транспортом в населенные пункты Тофалариы в
2013-2017 годах.

В рамках постановления Правительства Иркутской области от 
4 мая 2016 года № 261-пп «Об утверждении Положения о предоставлении и 
расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для 
жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом»,
(далее -  положение) министерство жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области (далее -  министерство) предоставляет субсидии 
на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для 
жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом.

В целях урегулирования вопроса по доставке продовольственных и 
непродовольственных грузов автомобильным транспортом постановлением 
Правительства Иркутской области от 16 марта 2017 года № 162-пп внесены 
изменения в вышеуказанное положение в части перераспределения 
финансирования в объеме 54 659,3 тыс. руб., на два мероприятия;

48 266,3 тыс. руб. -  доставка пассажиров и грузов воздушным 
транспортом;



5

6 393 тыс. руб. -  доставка продовольственных и непродовольственных 
товаров автомобильным транспортом (в настоящее время в положение вносятся 
изменения в части распределения субсидии из областного бюджета местным 
бюджетом на компенсацию расходов по перевозке грузов, необходимых для 
жизнеобеспечения населения автомобильным транспортом).

Сокращение средств, предусмотренных на авиаперевозки в 2017 году, 
вызвано необходимостью доставки грузов, обязательных для обеспечения 
жизнедеятельности жителей Тофаларии, автомобильным транспортом в 
краткий период действия зимника (конец января -  начало марта), а также 
выявленными в ходе рабочей поездки сотрудников министерства в населенные 
пункты Нижнеудинского района (д. Нерха, с. Алыгджер, с. Верхняя Гутара) 
нарушениями:

наличие ограниченной пассажирской загрузки, связанной с загрузкой 
воздушных судов грузами и отсутствием расписания полетов;

предоставление командировочным лицам и туристам билетов по льготной 
стоимости;

наличие большого объема грузов, перевозимых авиационным 
транспортом, во время действия зимника.

В настоящее время данные вопросы прорабатываются органами 
исполнительной власти Иркутской области и администрацией муниципального 
образования «Нижнеудинский район» в рамках Координационного совета, 
разрабатываются пути решения сложившейся ситуации. Результаты по итогам 
проведенных мероприятий будут направлены дополнительно.

Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области -  
министр экономического развития 
Иркутской области А.Б. Логашов



Мероприятия по обеспечению и развитию традиционного образа жизни коренных малочисленных народов
Иркутской области

.

№
п/п

М ероприятие О тв етствен н ы й
и сп ол н и тел ь

О бъем  ф ин ан сир ов ани я, ты с. руб.

И сточ н и к
ф и н ан си 
р ования

2013 год 2014  год 2015  год 2016 год
2 0 1 7  год  

п л ан

1.
Г осудар ствен н ая  п р огр ам м а И р к у тск о й  области  «Р азв и т и е тр ан сп ор тн ого  к ом п л ек са  И р к утск ой  обл асти »  на 2014 - 2020 годы , п о д п р о гр а м м а  

« Р а зв и т и е  тр ансп ортн ого  к о м п л ек са  И р к утск ой  обл асти » , осн ов н ое  м ер оп р и я ти е «С оздан и е усл ови й  дл я  беспер ебой н ого  га р а н т и р о в а н н о го
тр а н сп о р т н о го  сообщ ени я н асел ен н ы х п унк тов  с рай он н ы м и  ц ентрам и  И р к утск ой  области»

1.1.

Предоставление субсидий на 
компенсацию расходов по 

перевозке пассажиров, грузов, 
необходимых для 

жизнеобеспечения населения, 
авиационным транспортом

министерство 
жилищной политики, 

энергетики и 
транспорта Иркутской 

области

Всего 26 181,80 36 759,30 46 359,30 54 659,30 54 659,30

ОБ 26 181,80 36 759,30 46 359,30 54 659,30 54 659,30

2.

Г осудар ствен н ая  п р огр ам м а И р к у тск о й  области  «Р азв и т и е сел ьск ого  хозя й ст в а  и регул и р ован и е р ы нк ов  сел ьск охозяй ств ен н ой  п р одук ц и и , 
сы р ь я  и п родовольствия» на 20 1 4  -  2020  годы , п одп р огр ам м а «П оддер ж к а тр ади ц и он н ы х отр асл ей  хозя й ствован и я  к ор ен н ы х м ал о ч и сл ен н ы х  

н ародов  в И ркутской обл асти : о л ен ев одств а , охоты  и р ы бол ов ств а» , осн ов н ое м ер оп р и я ти е «О к азан и е содей ств и я  сохр ан ен и ю  и р азв и ти ю  
тр адиц и онн ы х отр а сл ей  хозя й ствован и я  к ор енн ы х м ал оч и сл ен н ы х народов: ол ен ев одств а , охоты  и р ы бол овства»

2.1.

Предоставление субсидий в целях 
осуществления традиционного 

хозяйствования и занятия 
промыслами малочисленных 

народов (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание 

домашних северных оленей

министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 1 300,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

ОБ 1 300,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

2.2.

Предоставление субсидий в целях 
осуществления развития 

традиционного хозяйствования и 
занятия промыслами 

малочисленных народов 
(оленеводство, рыболовство, охота)

министерство 
сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 12 414,80 3 500,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00

ОБ 12 414,80 3 500,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00



№
п/п

М ер оп р и я ти е
О тв етств ен н ы й

и сп ол н и тел ь

О бъ ем  ф и н ан си р ов ан и я , ты с. руб.

И сточ н и к
ф и н ан си 
р ования

2013  год 2014  год 2015 год 2016  год
2017  год  

план

3.
Г осудар ствен н ая  п р огр ам м а И р к утск ой  обл асти  «Р азви ти е ж и л и щ н о-к ом м ун ал ь н ого  хозя й ства  И р к утск ой  области » на 2014 -2020  годы , 

п од п р о гр а м м а  «О бесп еч ен и е реали зац ии  государ ств ен н ой  п ол и ти к и  в сф ер е ж и л и щ н ой  пол ити ки  и энергетик и  И рк утск ой  обл асти » , осн ов н ое  
м ер оп р и я ти е «О бесп еч ен и е  реал и зац ии  государ ствен н ой  п ол и ти к и  в сф ер е ж и л и щ н ой  п олити ки  и энергетик и  И р к утск ой  обл асти »

3.1 .

Предоставление субсидий на 
приобретение, отпуск и хранение 

нефтепродуктов, необходимых для 
электроснабжения поселений, а 

также содержание и обслуживание 
дизельных электростанций, 

находящихся' на балансе 
муниципальных учреждений

министерство 
жилищной политики, 

энергетики и 
транспорта Иркутской 

области

Всего 4 127,10 30 958,40 30 127,50 32 727,50 32 727,50

ОБ 4 127,10 30 958,40 30 127,50 32 727,50 32 727,50

3.2.

Предоставление субсидий на 
приобретение дизельных 

электростанций, запасных частей и 
материалов для ремонта дизельных 

электростанций

министерство 
жилищной политики, 

энергетики и 
транспорта Иркутской 

области

Всего 936,40 2 087,70 2 189,90 2 189,90 2 189,90

ОБ 936,40 2 087,70 2 189,90 2 189,90 2 189,90

3.3.

Предоставление субсидий на 
компенсацию транспортных услуг 

по доставке нефтепродуктов, 
дизельных электростанций, 

запасных частей, материалов для 
ремонта дизельных электростанций 

и прочих грузов для ремонта 
дизельных электростанций 

автомобильным транспортом (в 
2014 году мероприятие 

реализовано в рамках ГП "Развитие 
транспортного комплекса")

министерство 
жилищной политики, 

энергетики и 
транспорта Иркутской 

области

Всего 0,00 6 905,60 7 375,00 7 375,00 7 357,00

ОБ 0,00 6 905,60 7 357,00 7 357,00 7 357,00

4.
Г осудар ствен н ая  п р огр ам м а «С оц и ал ь н ая  п оддер ж к а н асел ен и я »  на 2014  - 2020  годы , п о дп р огр ам м а  «С оц и ал ь н ая  п о д д ер ж к а  н асел ен и я  

И р к утск ой  обл асти », осн ов н ое м ер оп р и я ти е « О к азан и е  соц и ал ьн ой  п оддер ж к и  гр аж дан ам  из ч и сл а  к ор ен н ы х м ал оч и сл ен н ы х н ар одов , общ и нам
к ор ен н ы х м ал оч и сл ен н ы х н ар одов  И р к утск ой  об л а сти »



№
п/п

М ер оп р и я ти е
О тв етств ен н  ы й 

и сп ол н и тел ь

О бъем  ф и н ан си р ов ан и я , ты с. руб.

И сто ч н и к
ф и н ан си 
рован и я

2013  год 2014  год 2015  год 2016 год
2017 год  

план

4.1.

Обеспечение транспортного 
обслуживания охотников- 
промысловиков и рыбаков, 

доставки продуктов питания, 
товаров народного потребления, 
горюче-смазочных материалов, 

стройматериалов, оборудования и 
инвентаря к местам традиционной 

хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов 

(охотничье-промысловые базы, 
заготовительные участки, 

стойбища) и вывоза продукции 
традиционных промыслов из 

указанных мест в целях 
устойчивого развития экономики 

традиционных отраслей 
хозяйствования коренных 

малочисленных народов в местах 
их традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной 
деятельности

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 2 500,00 3 318,70 2 620,40 3 093,30 3 331,90

ОБ 1 000,00 1 445,30 1 156,70 2 194,20 2 066,60

ФБ 1 500,00 1 873,40 1 463,70 899,10 1 265,30

4.2.

Оказание помощи в приобретении 
автотранспортных средств, прочих 

транспортных средств, водного 
транспорта, включая транспортные 

расходы на доставку

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 887,50 1 300,00 0,00 - -

ОБ 887,50 1 300,00 0,00 - -

4.3.

Оказание помощи в развитии 
оленеводства, коневодства, 

ветеринарного обслуживания, 
приобретение материалов для 

сооружения и ремонта чумов для 
оленеводов, закуп лошадей

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 184,10 314,20 179,50 - -

ОБ 58,00 314,20 179,50 -

ФБ 126,10 0,00 0,00 -



№
п /п

М ер оп р и я ти е
О тв етств ен н ы й

и сп ол н и тел ь

О бъ ем  ф ин ан сир ов ани я , ты с. руб.

И сточ н и к
ф и н ан си 
р ования

2013 год 2014  год 2015 год 2016 год
2017 год  

п л ан

4.4.

Предоставление социальных 
выплат на оплату обучения, 

проживания в общежитии, проезда 
до места учебы и обратно 

гражданам из числа коренных 
малочисленных народов, 

обучающимся в организациях 
высшего образования

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 39,00 56,60 0,00 41,50 100,00

ОБ 39,00 56,60 0,00 41,50 100,00

4.5.

Предоставление социальных 
выплат на строительство жилых 
помещений гражданам из числа 

коренных малочисленных народов 
Иркутской области ■

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 3 744,00 3 427,20 1 836,00 - -

ОБ 3 744,00 3 427,20 1 836,00 - -

4.6.

Предоставление социальных 
выплат семьям малочисленных 

народов в приобретении одежды, 
обуви, продуктов питания и 
лекарственных препаратов

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 250,00 279,90 304,20 99,70 100,00

ОБ 250,00 279,90 304,20 99,70 100,00

4.7.

Приобретение охотничьего 
оружия, лодок, лодочных моторов, 
радиостанций,бензопил, другого 

оборудования и запасных частей к 
ним для общин коренных 
малочисленных народов

министерство 
социального развития, 

опеки и
по печител ьств а 

Иркутской области

Всего 300,00 424,90 399,60 - -

ОБ 120,00 191,20 399,60 - -

ФБ 180,00 233,70 0,00 - -

4.8.

Приобретение строительных 
материалов и оборудования для 
ремонта мостов, конно-пеших 

троп, а также запасных частей к 
дизельным электростанциям, 
оказание помощи в ремонте 

коммуникаций на территориях 
компактного проживания коренных

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 235,80 300,00 249,40 -



№
п/п

М ер оп р ияти е

малочисленных народов

О тв етств ен  и ы й

О бъем  ф ин ан сир овани я, ты с. руб.

и сп ол н и тел ь И сточ н и к
ф и н ан си 
рован и я

2013  год 2014  год 2015 год 2016  год
2 0 1 7  год  

план

ОБ 94,30 300,00 249,40 - -
ФБ 141,50 0,00 0,00 - -

4.9.

Предоставление социальных 
выплат на поддержание 
традиционных отраслей 

хозяйствования, коренных 
малочисленных народов в местах 
их традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной 
деятельности

министерство 
социального развития, 

опеки и
попечительства 

Иркутской области

Всего 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00

5.

Г осудар ств ен н ая  програм м а «У к р еп л ен и е еди нства р осси й ск ой  нации и этн ок ул ьтур н ое разв и ти е народов  И р к утск ой  обл асти »  на 20 1 4 -2 0 2 0  
годы , п одпр ограм м а « Г осудар ст в ен н ая  реги он ал ьн ая  п оддер ж к а в сф ер е этн ок он ф есси он ал ь н ы х отн ош ен и й » , осн овн ое м ер оп р и я ти е  

«П р о в ед ен и е  м еропри яти й , н ап р ав л ен н ы х на сохр ан ен и е и п р оп аган ду  тр ади ц и он н ой  к ул ьтур ы  и образа  ж и зн и  к ор ен н ы х м а л оч и сл ен н ы х
н ар одов  И р к утск ой  обл асти »

5.1.
Фестиваль коренных 

малочисленных народов севера 
Иркутской области

министерство 
культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 0,00 100,00 350,00 190,00 100,00

ОБ 0,00 100,00 100,00 90,00 100,00
ФБ 0,00 0,00 250,00 100,00 0,00

5.2.

Приобретение сырья, расходных 
материалов для мастерских 
народных ремесел в местах 

традиционной хозяйственной 
деятельности коренных 
малочисленных народов

министерство 
культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 150,00 100,00 150,00 108,00 110,00

ОБ 150,00 100,00 150,00 108,00 110,00

5.3.

Организация национальных 
праздников в районах компактного 

проживания коренных 
малочисленных народов

министерство 
культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 140,00 180,00 300,00 213,00 100,00

ОБ 140,00 180,00 200,00 63,00 100,00

ФБ 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00

И того поддерж ка К М Н С
В сего 53 390 ,5 0 91 012 ,50 103 564 ,50 105 379 ,20 105 475 ,60

ОБ 51 442,90 88 905,40 95 109,10 104 230,10 104 210,30

ФБ 1 947,60 2 107,10 1 813,70 1 149,10 1 265,30



шш i п шщшзэдэ Шфешшч ю ;<и м ш иш (П1ЖШШ1

ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ

ПЕРЕРАБОТКА ДИКОРОСОВ 
(ягод, грибов, орехов, трав)

1. Получение займа на 1 год до 3 млн. руб. под 10% годовых 8 Фонде микрокредитования 
Иркутской области на льготных условиях (Слайд 2)
2. Получение займа на 3 год от 10 до 1 000 млн. руб. под 10,6 % годовых в Корпорации СМСП
(Слайд 3)
3. Налоговые льготы*, применение патентной системы налогообложения

1. Получение займа на 1 год до 3 млн. руб. под 10% годовых в Фонде микрокредитования 
Иркутской области на льготных условиях (Слайд 2)
2. Получение займа на 3 год от 10 до 1 000 млн. руб. под 10,6 % годовых в Корпорации СМСП
(Слэйд 3)
3. Субсидии на развитие материально-технической базы организаций, осуществляющих заготовку, 
переработку дикорастущего и лекарственного сырья в Иркутской области, в рамках 
государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

❖  Размещение продукции на региональных 
(международная туристская выставка «БАЙКАЛТУР») и 
российских выставках (выставка в этнографическом 
парк-музее «ЭТНОМИР» в г. Калуга);

❖  Реализация продукции в международном аэропорту 
г. Иркутска;

❖  Размещение продукции в монгольском 
представительстве;

❖  Размещение на портале RUSS1A.TRAVEL;

❖  Участие в российских выставках «Ладья» (весенняя 
фантазия, зимняя сказка), «Жар-птица» и пр.

ИЗДЕЛИЯ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
(сувениры, украшения и другое)

1. Субсидии организациям народных художественных промыслов на производство и реализацию 
изделий народных художественных промыслов в рамках подпрограммы «Развитие легкой и 
текстильной промышленности, народных художественных промыслов, индустрии детских 
товаров» государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и 
повышение ее конкурентоспособности»
2. Получение займа в Фонде микрокредитования Иркутской области на льготных условиях
(Слайд 2)
3. Налоговые льготы: применение патентной системы налогообложения
4. В рамках дестинации Байкала оказание поддержки производителям НХП, в том числе 
компенсация расходов на приобретение оборудования, доставку сувенирной продукции и 
расходов на участие в выставках

О ВЫСТАВКЕ ЭТНОМИР

а ! ЭТНОМИР - это самый большой этнографический парк-музей 
.•ДТ-г дл-*у "* , 3 России, красочная интерактивная модель реального мира в г. 
^  Калуга. Каждой стране, городу, региону России отведён

i  своеобразный «культурный заповедник» - этнодвор.
«л  ■ ' 0 201' Г°АУ между Иркутской областью и ЭТНОМИРОМ 
L*4 ' »*■ V . S j  подписано соглашение о размещении на территории парка

-у. этнодвора региона.

САЙТ: http://ethnomir.ru/

Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий; изготовление изделий
народных художественных промыслов; прочие услуги производственного индивидуальные предприниматели, впервые зарегистрированных
характера; производство и реставрация ковров и ковровых изделий, после 1 января 2016 года
экскурсионные услуги.

0%

размер потенциально возможного к получению индивидуальным _ 0/
Виды предпринимательской деятельности в соответствии со ст. 346.43 НК РФ предпринимателем годового дохода в зависимости от территории Ь /о

действия патента, установленный Законом ИО 124-оз

Министерство экономического развития Иркутской области

http://ethnomir.ru/


Правила предоставления микрозаймов и перечень документов для СМСП размещены на сайте Фонда: www.mfoirk.ru. 
Адрес: Иркутская область, г. Иркутск, бул. Гагарина, 40, офис 100. Тел.: 8(3952)34-33-29. E-mail: k@mfoirk.ru

! УСЛОВИЯ МИКРОКРЕДИТОВАНИЯ:

ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ И 
ТРЕБОВАНИЯ

МИКРОЗАЙМ НЕЛЬЗЯ 
ИСПОЛЬЗОВАТЬ НА:

Займ на 1 год до 3 миллионов рублей под 10% годовых
Обеспечение: залог оборудования, транспортного средства, недвижимости или под поручительство 
физического/юридического лица
• Соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ;
• Быть зарегистрированным и осуществлять свою деятельность на территории Иркутской области;
• Не иметь просроченной задолженности по начисленным налогам и сборам;
• Иметь положительную кредитную историю.
• Выплату заработной платы;
• Оплату налогов;
• Погашение кредитов.

[ КРЕДИТНЫЕ ПРОДУКТЫ: « а Й З г  " ‘ г  * С ельско е  хо зяй ств о  '  • , •' <  „  У - * 1 ^ Ш * 7 П р о и з в о д с т в о < | ^ ^ Д  & & & § $ & &
Сумма займа (руб.) | Срок займа (мес.) | %вгод Сумма займа (руб.) | Срок займа (мес.) | %вгод. ,

Экспресс-кредит Весенний {на покупку семян, удобрений, кормов, ГСМ) Производственный (закупка сырья)
300 000-500000 3-5 9,9 300 000 -  500 000 3-5 9,9
500 ООО-1 500 000 6-8 9,95 500 000 - 1  500 000 6-8 9,95

1 500 000 -  3 000 000 9-12 10 1500 000 -  3 000 000 9-12 10

Время расти (увеличение поголовья, покупка с/х техники) Инвестиционный (приобретение основных средств)
100 000 -  500 000 3-6 9,6 100 000 -  300 000 3-5 9,6

500 000 -  1 000 000 7-12 9,8 300 ООО -  500 000 3-5 9,7
1000 000 -  3 000 000 7-12 9,9 100 000 -  1 000 000 6-12 9,8

Скорый (пополнение оборотных средств 1000 000 -  3 000 000 6-12 10
100 000 -1 0 0 0  000 1 6-12 10 Образовательный (обучение работников)

Бизнес-недвижимость (приобретение коммерческой недвижимости)
500 000 -  1 000 000 6-12 9,8 100 000-300 000 3-6 9,9

1 000 000 -  2 000 000 6-12 9,9 300 000 -  500 000 7-12 10,0
2 000 000 -  3 000 000 6-12 10

СХЕМА ПРОХОЖДЕНИЯ ЗАЯВКИ: Подать заявку можно в фонд или через МФЦ.
Мотивированный отказ

7-30 \ \  3-10 3 дня
дней СМСП ' \ ПАКЕТ

\^ней
ПРОВЕРКА \  Экспертный

сбор до кум ентов^ /

/
документов /

// _

ФМК /  совет ФМК ------- >

60
Перечисление при \  Дней ОТЧЕТ

наличии финансовой > о целевом 
возможности использовании

/

ВОЗВРАТ
ЗАЙМА

2

http://www.mfoirk.ru
mailto:k@mfoirk.ru


ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАЙМА:

ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ И ТРЕБОВАНИЯ:

i ТЕХНОЛОГИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА:

За подробной информацией обращаться в один из 
аккредитованных банков

^  от 10 млн рублей до 1 млрд рублей (общий кредитный лимит на заемщика - до 4 млрд рублей) 
^  10,6% для малого бизнеса, 9,6% - среднего бизнеса или для лизинговых компаний 
S  Срок фондирования с пониженной процентной ставкой - до 3 лет

В организации работает < 250 чел., выручка составляет <2 млрд. руб.
Проекты приоритетных отраслей: сельское хозяйство/ предоставление услуг в этой области, 
обрабатывающее производство, в т.ч. производство пищевых продуктов, первичная и последующая 
переработка с/х продуктов, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство, 
транспорт и связь, внутренний туризм, высокотехнологичные проекты, деятельность в области 
здравоохранения, сбор, обработка и утилизация отходов, в том числе отсортированных материалов, а 
также переработка металлических и неметаллических отходов, мусора и прочих предметов во 
вторичное сырье
Регистрация бизнеса на территории Российской Федерации
Отсутствие отрицательной кредитной истории по кредитам с гарантией Корпорации, просроченной 
задолженности по налогам, сборам, не применяются процедуры несостоятельности (банкротства)

Уполном оченны й Банк предоставляет кредиты Конечным заемщикам с учетом 
требований Программы. Уполномоченный Банк сам остоятельно осущ ествляю т 
проверку соответствия Проектов и Конечных заемщиков требованиям 
Программы.

Уполном оченны й Банк, предоставивший один либо несколько кредитов 
Конечным заемщикам, одновременно обращ ается в Банк России и Корпорацию 
с  заявлениями на получение кредита банка России и Поручительства 
Корпорации {с  приложением необходимого комплекта документов).
Механизм получения кредитов Банка России аналогичен порядку, 
предусмотренному а Положении Банка России №312-П для получения кредитов, 
обеспеченных поручительствами.

Корпорация осущ ествляет проверку документов и не позднее 4-го рабочего д ня 
с даты  фактического поступления Заявления е Корпорацию уведом ляет 
Уполномоченный банк об одно\5 из следую щ их решений: 

а. • о предоставлении Поручительства и направлении в Банк России 
■? подписанных со стороны Корпорации договоров поручительства;

• об отказе в предоставлении Поручительства.
Дополнительно Корпорация направляет в Уполномоченный банк уведомление о 
размере вознаграждения, необходимого к уплате Банком Корпорации за 
предоставленное Поручительство.

Корпорации а случае принятия положительного решения о предоставлении 
Поручительства налразляет в Банк России подписанные со стороны 
Корпорации договоры поручительства.

Банк Ро сси и , в случае принятия Корпорацией положительного решения о 
предоставлении Поручительства, предоставляет кредит Уполномоченному банку 
в сроки, указанные в Заявлении на предоставление кредита (в Заявлении 
должна быть указана дата  предоставления кредита Банка России, наступающ ая 
не раньше, чем через 5 рабочих и позднее, чем через Ю  рабочих дней с д а ты  
Фактического поступления Заявления в Корпорацию).

з


